

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
1	Selectieleidraad	2.2	4	U geeft aan dat overige disciplines apart worden aangekondigd. Vraag 1: Kunt u aangeven wanneer deze worden aanbesteed? Vraag 2: Worden al deze 5 percelen via Tendermed aanbesteed?	Start aanbestedingen voor de overige disciplines zijn voorzien voor de zomervakantie van 2024, via TenderNed.
2	Selectieleidraad	4 / 4.2 (Stap 4)	11 t/m 14	Het lijkt erop dat er geen eisen worden gesteld aan de gevraagde referenties van de selectiecriteria op het gebied van realisatie en leeftijd. Is het een correcte aanname dat bijvoorbeeld ook visies, ingezonden prijsvragen, projecten in ontwerpfase, projecten in uitvoeringsfase en projecten die tien jaar geleden zijn gerealiseerd opgevoerd kunnen worden?	Ja, dat is een correcte aanname. Bij de beoordeling zal overigens rekening worden gehouden met het uitwerkingsniveau. De mate waarin concreet en aantoonbaar sprake is van kennis en ervaring is groter, naarmate het ontwerp verder uitgewerkt is. Met andere woorden, een DO van eenzelfde project wordt hoger gewaardeerd dan de visie daarvan. Uiteraard hangt de beoordeling ook af van de precieze aard, schaal en complexiteit van de referentie.
3	Selectieleidraad	5 / 5.2 (Artikel 3)	15	In artikel 3 staat vermeld dat inschrijvingen zelfstandig, of als combiant mogelijk zijn. Hieruit blijkt niet dat het ook is toegestaan om zelfstandig in te schrijven met een partij in onderaanneming. In paragraaf 3.3.4 (pagina 6) staat echter wel vermeld dat het mogelijk is in zelfstandig in te schrijven met een derde partij (in onderaanneming). Kunt u uw standpunt hierin verduidelijken?	Zelfstandig inschrijven met een derde partij in onderaanneming is inderdaad mogelijk.
4	Selectieleidraad	2 / 2.2 (Opdrachtomschrijving)	4	In de selectieleidraad staat dat ontwerp- en adviesopdracht voor interieurarchitectuur separaat zal worden aanbesteed. Om een succesvol ontwerp voor de nieuwbouw te maken waarin Evidence-Based Design en Healing Environment optimaal doorgevoerd zijn kunnen we ons zeer goed voorstellen dat een architectenbureau dat tevens over passende interieurarchitecten beschikt deze ontwerp- en adviesopdracht goed kan integreren. Hoe kijkt u hier tegenaan?	In de gemaakte integrale afweging is dit meegenomen. Uit het geheel van argumenten is de uiteindelijke keuze gemaakt.
5	Selectieleidraad	Hfdst 4/ Stap 3B /Technische bekwaamheid	10	Er staat vermeld dat de gegadigde minimaal dient te beschikken over volgende 'T' referenties. Mogen we hieruit ook concluderen dat er voor één T-referentie meerdere referenties mogen aangeleverd worden die samen het gevraagde aantal m² vormen?	Neen, er dient één referentie per geschiktheidseis technische bekwaamheid te worden ingediend.
6	Selectieleidraad	Hfdst 4/Stap 3B/Technische bekwaamheid referentie T3	10	Mag in de 4500m² laboratoria (fno) de oppervlakte van de bijhorende specifieke labotechnieken meegerekend worden?	Het gaat bij de 4.500 m2 fno om de daadwerkelijke laboratoria, ofwel de ruimten waarvoor de ML2-classificatie geldt. Als die classificatie geldt voor de in de vraag bedoelde 'bijbehorende specifieke labotechnieken', dan mag deze meegerekend worden.
7	Selectieleidraad	Hfdst 4/Stap 3B/Technische bekwaamheid referentie T3	10	Mogen we voor deze T3 rubriek meerdere referenties indienen die samen het totaal van de 4500m² ML2 of insgelijke laboratoria (fno) vormen?	Neen, zie het antwoord op vraag 5.
8	Selectieleidraad	4.2 stap 3B	10	Mag het ziekenhuis van 30.000m2 onderdeel zijn van een groter geheel?	Ja.
9	Selectieleidraad	4.2 stap 4	11	Het klopt dat er geen randvoorwaarden worden gesteld voor de selectiecriteria?(afgeronde fase, realisatieperiode, etc)	Neen, zie het antwoord op vraag 2.
10	Selectieleidraad	5.2 artikel 1	15	Hoeveel ruimte is er om een buitenlandse partij indicenteel in het Engels te laten overleggen danwel te presenteren?	Die is er niet. Contract- en voertaal binnen het project dient in het Nederlands plaats te vinden.
11	Selectieleidraad	3.4 & 5.2 artikel 10	7 & 17	Er wordt (nog) geen informatie gegeven over (bandbreedte) advieskosten en de vergoeding voor de gunningsfase. Om een correcte beoordeling van een aanbesteding te kunnen maken is het essentieel om hier reeds inzicht in te hebben. De selectiefase zal een behoorlijke inspanning worden, alsook de gunningsfase. Graag wordt deze informatie over vergoeding gunningsfase en de bandbreedte advieskosten al tijdens de selectiefase gedeeld, zodat kosten en baten, als onderdeel van een gezonde bedrijfsvoering, afgewogen kunnen worden.	De bandbreedte zal gebaseerd zijn op een marktconform honorarium / de geraamde waarde van de opdracht, met een spreiding van ca. 15% naar boven en onder. Op basis van de Richtlijn Gezonde architectenselecties wordt niet voorzien in een vergoeding in de gunningsfase. Er wordt om een visiepresentatie gevraagd.
12	Selectieleidraad	4.2 stap 4 - Selectie criterium 2 – Kinderziekenhuis, onderdeel 1	12	Er staat "Ontwerpen van een kindvriendelijk gebouw", mag dit ook een onderdeel zijn van een groter geheel?	Ja, in dat geval telt alleen het betreffende deel.
13	Selectieleidraad	2.2 Opdrachtomschrijving	pag 4	De opdracht voor de architect wordt in fases verstrekt. Is er al zicht op hoe het proces na het DO gaat verlopen? Het maakt verschil voor de mate van uitwerking van het DO of de architect daarna ook nog het TO doet of dat het project daarna al naar marktpartijen gaat.	Dat wordt nader bepaald. Voor deze aanbesteding is een volledige opdracht het uitgangspunt.
14	Selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling	pag 10	De referentie laboratorium 4.500 m2 ML-II kunnen we ruimschoots aan voldoen, alleen is van deze referentie momenteel alleen de VO-fase volledig afgerond en de DO-fase nog niet. Is dat ook voldoende om te kunnen kwalificeren?	Zie het antwoord op vraag 2.
15	Selectieleidraad	4.2 Stappenplan beoordeling	pag 10	Een laboratorium klasse ML-II met een oppervlakte van 4.500m2 is zeer specifiek. Zou deze eis ook iets algemener kunnen worden geformuleerd zodat ook andere laboratoriumprojecten hieraan kunnen voldoen? Bijvoorbeeld laboratoria met een mix van verschillende klassen?	De <u>minimale</u> klasse voor deze eis betreft ML2.

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
16	DNR 2011 EMC afwijkingen en aanvullingen	algemeen	n.v.t.	Is het mogelijk om in de gunningsfase nog in te gaan op specifieke contractuele bepalingen t.a.v. de DNR? Het voert te ver om deze nu al tot in detail voor te leggen en deze zouden beter in een dialoog met onderbouwing van alternatieven die voor alle partijen meer zekerheid bieden kunnen worden besproken.	Ja. Bij aanvang van de gunningsfase wordt een modelovereenkomst verstrekt. Hierover kunnen gedurende de gunningsfase vragen worden gesteld. Erasmus MC merkt echter op dat er sprake is van standaarden en de ruimte om daarvan af te wijken zeer beperkt is.
17	Selectieidraad	3.4 Vooruitblik gunningsfase	7	Wordt er in de gunningsfase een tendervergoeding beschikbaar gesteld?	Zie het antwoord op vraag 11.
18	Selectieidraad	4.2 stappenplan beoordeling	10	Eis T3 Ontwerp laboratoria Komen hiervoor ook referenties in aanmerking waarvoor het ontwerp van de laboratoria zelf onder onze verantwoordelijkheid valt, maar de architectuur van het gebouw door een derde partij wordt verzorgd?	Het gaat om het architectonische / bouwkundige ontwerp van de laboratoria.
19	Selectieidraad	4.2 stappenplan beoordeling	10	Eis T3 Ontwerp laboratoria 'minimaal ML2 of vergelijkbaar'. Wordt een cleanroom die aan vergelijkbare eisen voldoet als een ML2 lab ook gezien als 'vergelijkbaar'?	Ja, mits de vergelijkbaarheid in de aanmelding is aangetoond.
20	Selectieidraad	4.2 stappenplan beoordeling	10	Eis T3 Ontwerp laboratoria Is een referentie toegestaan die is gerealiseerd in 2 bouwfases, waarbij het DO van de laatste bouwphase is afgerond na 1 april 2017?	Een referentie wordt als één project beschouwd indien het als één geheel is ontworpen (tenminste tot en met DO). Een project met een integraal ontwerp en een gefaseerde bouw wordt dus als één project beschouwd. Is geen sprake van een integraal ontwerp (bijvoorbeeld eerst ontwerp en bouw fase 1 en later ontwerp en bouw fase 2 (feitelijk een uitbreiding van fase 1)), dan is geen sprake meer van één project, maar van twee projecten.
21	Selectieidraad architectuuropdracht nieuwbouw Erasmus MC	5.2 Nadere bepalingen	15	"Gegadigden kunnen zich slechts eenmaal per perceel aanmelden, zelfstandig of als onderdeel van een samenwerkingsverband (combinant)." Geldt dit ook voor onderaannemers? Of bestaat voor hen de mogelijkheid bij meerdere teams aan te sluiten in de selectiefase?	Nee, dit geldt niet voor derden (onderaannemers).
22	Selectieidraad architectuuropdracht nieuwbouw Erasmus MC	Bijlage 1: Checklist aanmelding	20	"De beschrijving van de referenties voor de 'technische bekwaamheid' is maximaal twee (2) enkelzijdig beschreven A4 per referentie (exclusief beeldmateriaal)." Is er een limiet t.a.v. het aantal extra pagina's voor beeldmateriaal? Of bedoelt u hiermee dat er in bijlage 2 überhaupt geen afbeeldingen toegevoegd mogen worden?	Nee, er geldt geen limiet voor het beeldmateriaal. Met deze informatie hoeft enkel te worden aangetoond dat aan de eisen wordt voldaan. Het overige voegt niets toe.
23	Selectieidraad architectuuropdracht nieuwbouw Erasmus MC	4.2 Stappenplan beoordeling	11	"Voor de beoordeling van selectiecriteria dient de aanmelding voorzien te zijn van één portfolio voor alle criteria tezamen van eigen werk van maximaal 15 pagina's A4 (of vergelijkbaar, bijvoorbeeld 7,5 A3 of 30 A5) met tekst en afbeeldingen, waarbij de gebruikte tekst een minimale lettergrootte heeft van 9 punts." Kan opdrachtgever verduidelijken of per selectie criterium één referentieproject uitgewerkt dient te worden (tekst en beeld), of mag hier een verzameling van meerdere referentieprojecten gebruikt worden om de betreffende werkzaamheden te illustreren?	Het mag een verzameling zijn.
24		Stap 4. Beoordeling op selectiecriteria	11	Geldt voor de projecten in het portfolio ter beantwoording van de selectiecriteria dezelfde voorwaarde als voor de referenties t.a.v. technische bekwaamheid?	Nee, zie ook het antwoord op vraag 2.
25	Selectieidraad	Geschiktheidseisen	10	T3 / ontwerp laboratoria. Een van de eisen betreft de nieuwbouw van een laboratorium met een omvang van minimaal 4.500 m² FNO. Dit betreft nadrukkelijk niet de omvang van een gebouw. Kunnen we ervan uitgaan dat de omvang van de ruimten die de werkprocessen in het laboratorium ondersteunen, net als secundaire ruimten (zoals opslag) wel gerekend mag worden?	Zie het antwoord op vraag 6. Als de geeiste classificatie geldt voor de in de vraag genoemde ruimten (ruimten die de werkprocessen in het laboratorium ondersteunen en/of als secundaire ruimten (zoals opslag)), dan mogen deze meegerekend.
26	Selectieidraad	Referentieprojecten		Is het toegestaan om de referenties te onderbouwen met beeldmateriaal?	Ja.
27	Selectieidraad	Referentieprojecten		Per referentie dienen minimaal de in bijlage 2 genoemde gegevens vermeld te worden. Is er ook een maximale aantal pagina's c.q. hoeveelheid tekst?	Ja, zie bijlage 1 van de selectieidraad.
28	Selectieidraad	Referentieprojecten		De ingediende referentie(s) ten behoeve van de geschiktheidseisen technische bekwaamheid mag/mogen ook worden gebruikt in het portfolio. We maken uit deze zin op dat er ook andere projecten mogen worden gebruikt. Het verzoek hier iets meer ruimte te bieden in het kader van uitgewerkte fases en / of leeftijd van de projecten.	Die ruimte is er ook, zie het antwoord op vraag 2.

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
29	Selectieidraad Nieuwbouw Erasmus MC	Referentieprojecten		Het ontwerpen van een ziekenhuis voor kinderen is een bijzondere opgave. Het is daarvoor van belang dat de architect beschikt over daarvoor passende kennis en ervaring. Deze ervaring kan ook worden opgedaan bij het ontwerpen van een afdeling voor kindergeneeskunde. We gaan ervan uit dat met deze ervaring kan worden volstaan?	Het ontwerpen van een kinderziekenhuis is geen onderdeel van de geschiktheidseis technische bekwaamheid (T1, T2, T3), maar wel van de selectiecriteria (SC2). Daarbij gaat het om de mate waarin de betreffende kennis en ervaring uit het portfolio blijkt. Dat is genuanceerder dan 'voldoet' of 'voldoet niet'. Dit is afhankelijk van de invulling van het portfolio.
30	Project informatie Nieuwbouw Erasmus MC	4.2.1 - Team Functioneel ontwerp	11	Maakt het maken van een rfpve deel uit van de scope van de architect? Zo niet, is het rfpve gereed voor	Het RFPvE is op hoofdlijnen gereed voor de start van de gunningsfase en geheel gereed voor aanvang van de ontwerpfase.
31	Project informatie Nieuwbouw Erasmus MC	5 - Betrokken partijen	13	In de zin; Zodoende zijn en worden maatregelen genomen zodat deze partijen niet leidt tot een onrechtmatige beperking van de mededinging..... lijkt na zodat een woord te missen. Kunt u deze zin compleet maken.	Deze zin wordt als volgt aangevuld: "Zodoende zijn en worden maatregelen genomen zodat betrokkenheid van deze partijen niet leidt tot een onrechtmatige beperking van de mededinging [...]"
32	Selectieidraad architectuuropdracht	2.2 - Opdrachtschrijving	4	Bij laboratoria verschilt de demarcatie vaak van de andere genoemde functies: de architect maakt het architectonisch-bouwkundige ontwerp van een gebouw dat geschikt is voor inpassing van de specialistische ontwerpen van de laboratoriumadviseur voor de diverse laboratoria. Is een dergelijke demarcatie ook uw uitgangspunt voor deze opgave?	Ja, op hoofdlijnen wel.
33	Selectieidraad architectuuropdracht	2.2 - Opdrachtschrijving	4	Het Erasmus MC zal t.z.t. nader bepalen op welke wijze en op welk moment de uitvoeringsopdrachten aanbesteed worden. Kunt u bovenstaande alinea nader toelichten aub. Is het uw intentie om: A. voor alle uitvoeringsopdrachten hetzelfde principe te kiezen; B. de aanbestedingsvorm te bepalen per uitvoeringsopdracht en/of op verschillende momenten?	Het ligt voor de hand om voor alle uitvoeringsopdrachten hetzelfde principe te kiezen, maar (nuance)verschillen tussen bouwkundige en installatietechnische opdrachten zijn niet uitgesloten. Het streven is om in ieder geval een integrale aanbestedingsstrategie te bepalen voor alle uitvoeringsopdrachten. Dat gebeurt dus op hetzelfde moment.
34	Selectieidraad architectuuropdracht	2.2 - Opdrachtschrijving	4	Per ontwerpfase (cf. DNR-STB 2014) wordt in het ontwerp een onderscheid tussen het casco en de in- en aanbouwpakketten per gebruiker gemaakt. Wordt elke fase in zijn geheel in opdracht gegeven voor alle casco, in- en aanbouwpakketten gezamenlijk? Of bedoelt u dat, naast per fase, u ook per pakket opdracht al dan niet opdracht gaat verlenen?	Er wordt per fase en per pakket (casco en aanbouw) opdracht verstrekt, mede doordat naar verwachting de planning niet voor alle pakketten hetzelfde zal blijven. In de taakbeschrijving wordt dit verder uitgewerkt.
35	Selectieidraad architectuuropdracht	3.4 - Voortuitblik gunningsfase	7	U heeft afwijkingen op de DNR voorgesteld. De ervaring leert dat formuleren van vragen/ doen van tekstvoorstellen een juridisch getint onderdeel is, dat zeer gebaat is bij persoonlijk contact. Is het wellicht, vanuit het hopenlijk gezamenlijk streven naar een wederzijds redelijk en billijk contract, een optie dat in de gunningsfase de 5 daarvoor geselecteerde partijen een nadere mondelinge toelichting krijgen van het Erasmus MC, en ook mondelinge vragen mogen stellen? Zo kan iedereen eenzelfde beeld krijgen van uw 'geest achter de letter' en er een maximaal 'level playing field' geborgd worden.	Zie het antwoord op vraag 16.
36	Selectieidraad architectuuropdracht	4.2 Stappenplan beoordelingStap 3B	10	T3: Ontwerp laboratoria: Een referentie die voldoet aan de volgende eisen: - nieuwbouw van een (gebouw met) laboratoria,..... VRAAG (Zie ook de vraag bij 2.2). Gezien de gangbare taakverdeling tussen architect en laboratoriumadviseur, verzoeken we u om ons meer helderheid te geven over uw eisen. Bedoelt u dat een referentie voldoet als het 4.500 m2 fno laboratoria oppervlakte behelst die de architect architectonisch-bouwkundig heeft ontworpen, en waar door een laboratoriumspecialist minimaal ML2 of vergelijkbare labs in zijn/ zullen/ kunnen worden gemaakt?	Zie het antwoord op vraag 18.
37	Selectieidraad architectuuropdracht	4.2 Stappenplan beoordelingStap 3B	10	T3: Ontwerp laboratoria: VRAAG: Laboratoria met zeer grote aaneengesloten ML-2 oppervlakten worden niet vaak gemaakt. Het lijkt ons dat met het ontwerpen van een grote lab-omgeving van 4500 m2, met daarin een aantal grotere ML-2 labs, (bijvoorbeeld met individuele fno's van minimaal 100 m2 en een gezamenlijke fno van 1000 m2) een architect ook voldoende zou kunnen aantonen te beschikken over passende kennis en ervaring op dit vlak. Wilt u overwegen om uw eis hiermee in lijn aan te passen?	De laboratoriaruimten hoeven niet per se aaneengesloten te zijn. Eén gebouw met daarin meerdere laboratoriumruimten mag ook.
38	Selectieidraad architectuuropdracht	4.2 Stappenplan beoordelingStap 3B	10	T3: Ontwerp laboratoria: VRAAG:Wilt u aub overwegen om de referentieperiode te verruimen, bijvoorbeeld naar dat de referentie uiterlijk 10 jaar geleden opgeleverd moet zijn?	Dit is akkoord. Van de referentie dient de fase Definitief Ontwerp (conform DNR-STB 2014 of vergelijkbaar) te zijn afgerond in de periode van 1 april 2014 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding. Dit geldt voor T1, T2 en T3.

Nr.	Document	Hfdst / paragraaf	blz.	Vraag	Antwoord
39	Selectieidraad architectuuropdracht	5,2 Nadere bepalingen Artikel 15	18	2. Indien de aan de winnende inschrijver gegunde (eerste fase van de) opdracht om wat voor reden dan ook eindigt, is de aanbesteder gerechtigd, doch niet verplicht, de (resterende) opdracht aan de in de gunningsfase als (steeds) opvolgend geëindigde inschrijver te gunnen. VRAAG: zie vraag bij 2.2. Deze zin lijkt in tegenspraak met wat u onder 2.2. schrijft over opdracht t/m de exploitatiefase. Is het (A.) uw intentie om, bij naar behoren functioneren van de winnende inschrijver, de gehele projectscope met deze partij te volbrengen, totaan het moment van aanbesteding? Of is het (B.) uw intentie om per fase en/of deelproject de mogelijkheid te hebben om de opdracht van de winnende inschrijver te beëindigen en vervolgens een of meer opvolgende inschrijver(s) te betrekken?	Ja, het is de intentie om met dezelfde partij de opdracht te voltooien. De wachtkameroptie is bedoeld voor calamiteiten.
40	Selectieidraad architectuuropdracht	Bijlage 1 Checklist	19	Referentie(s) 'technische bekwaamheid' VRAAG: Hoeveel pagina's beeldmateriaal wenst u maximaal te ontvangen bij de referentie(s) T1, T2 en T3?	Zie het antwoord op vraag 22.
41	Afwijkingen en aanvullingen op de DNR 2011 Erasmus MC versie oktober 2023	Ad Artikel 37,39,41	3	VRAAG: artikel 37, 39, 41: Welke persoon vanuit Opdrachtgever wordt hiertoe gemandateerd, en kunnen we er vanuit gaan dat deze mededeling ook z.s.m. daarna schriftelijk/ per mail aan Opdrachtnemer bevestigd zal worden?	De persoon zal uiterlijk bij aanvang van de opdracht bekend worden gemaakt. U kunt uitgaan van een zo spoedig mogelijke schriftelijke bevestiging.
42	Afwijkingen en aanvullingen op de DNR 2011 Erasmus MC versie oktober 2023	Ad Artikel 45,46,48	3	VRAAG: 45, 46, 48. U vraagt van de architect vergaande overdracht van rechten. Met alle toekomstige wijzigingen die aan een zorggebouw nodig zullen zijn om het eigentijds te houden, is het gangbaar dat u als opdrachtgever het recht wenst te bezitten van wijziging van ontwerpen die een architect voor/ met u heeft vervaardigd. Dat is een goede, en naar ons dé hoofdreden om hierover afspraken met elkaar te maken. Echter, met het maken van de ontwerpen zult u samen met ons gebruik willen kunnen maken van informatie van onze voorgaande projecten. En anderzijds, als u de ontwerpen zonder meer openbaar maakt of verveelvoudigd, dan schaadt u de (commerciële) belangen van de architect onredelijk. 1. Mogen we ervan uitgaan dat u niet handelingen zult plegen die het commerciële belang van de architect schaden, bijvoorbeeld dat u geen gedetailleerde ontwerpgegevens openbaar zult verspreiden, maar in dergelijke gevallen van meer schematische gegevens zult uitgaan (bijvoorbeeld een gezamenlijk op te stellen 'publicatieset')? 2. Mogen we ervan uitgaan dat de auteursrechten, rechten van een tekening, DWG, pdf en/of overige rechten die we met dit artikel overdragen, niet betekenen dat Erasmus MC gegevens mag verkopen, weggeven, voor andere projecten dan de Centrumlocatie gaat gebruiken etc.? 3. Mogen we ervan uitgaan dat u de architect naar behoren zult noemen als ontwerpende partij?	Zie het antwoord op vraag 16. Vooruitlopend op de dan nadere beantwoording van dergelijke vragen, een eerste reactie als volgt: 1) Ja, daar mag u van uitgaan. 2) Erasmus MC zal geen ontwerpen verkopen of weggeven of gebruiken voor andere projecten. 3) Ja, Erasmus MC zal de architect en andere partijen naar behoren noemen.
43	selectieidraad	3,4	7	U geeft hier aan dat u in de gunningsfase op basis van de beste prijs-kwaliteitsverhouding wordt beoordeeld, waarbij kwaliteit zwaarder meeweegt dan de prijs. Kunt u aangeven welke balans u hierbij beoogt?	Voor de invulling van de bandbreedte, zie het antwoord op vraag 11. Op basis van die methode zijn met de prijs ca. 10 tot 20 punten te verdienen en met de kwaliteit ca. 90 tot 80 punten.
44	selectieidraad	3,4	7	u geeft hier aan dat de advieskosten beoordeeld zullen worden aan de hand van een bandbreedte. Kunt u aangeven welke bandbreedte u hiervoor wilt aanhouden? Om in deze fase het juiste team voor uw project te selecteren is het belangrijk om een beeld te hebben bij de speelruimte die het onderdeel advieskosten hierin biedt.	Zie het antwoord op vraag 43.
45	projectinformatie	3,9	10	u geeft hier een indicatieve projectplanning aan. Kunt u aangeven hoe de beoogde fasering in deelprojecten uit paragraaf 3.1 van dit document binnen deze planning past? Bijvoorbeeld: is het de wens om in Q1 - Q3 2028 alle deelprojecten aanbestedingsgereed te hebben?	Op dat detailniveau is dat op dit moment nog niet aan te geven. Daarbij zal precieze fasering mede afhangen van de aanpak van de architect.
46	Selectieidraad	3B technische bekwaamheid	10	T1 Voldoet een complex utiliteitsgebouw van > 50.000m ² dat afgelopen jaar is opgeleverd ook aan uw referentie-eis?	Alleen als het Definitief Ontwerp (conform DNR-STB 2014 of vergelijkbaar) is afgerond in de periode van 1 april 2014 tot uiterlijke aanmeldingsdatum van deze aanbesteding (zie het antwoord op vraag 38 voor de herziene termijn wat dat betreft).
47	Selectieidraad	3B technische bekwaamheid	10	T3 Voldoet een gebouw met 4.500m ² FNO laserlabs, biolabs, cryolabs en microscopielabs aan uw referentie-eis? Ons inziens zijn de eisen die aan die labs gesteld worden, zoals wat betreft trillingen (VC-E en F), temperatuurstabiliteit, en stofarm (ISO8-6) zeker vergelijkbaar met de complexiteit van ML2.	Zie het antwoord op vraag 19.
48				Bij het portfoliodeel van de inschrijving, is het denkbaar om bij het tonen van ontwerpvoorkeuren van medewerker bij voorgaande werkgever (uiteraard als verantwoordelijke projectarchitect), dit te onderbouwen met een verklaring van de opdrachtgever van het desbetreffende project?	Ja, maar een verklaring van de opdrachtgever is niet per se nodig. Wel toestemming van de voormalige werkgever van de verantwoordelijke projectarchitect in kwestie. Zie ook de noot ('NB1') op pagina 10 van de selectieidraad.
***einde**					